penitentiarum, aut aliis actis inquisitionis constare potest, suppressisse inventi sunt, consulimus, si corde contriti plenam veritatem de se dicentes et alias humiliter ad ecclesiasticam redire unitatem et vestris voluerint obedire mandatis, eos juxta mandatum apostolicum in perpetuo carcere detrudatis; quod si forte, oblata eis legitime defensionis copia, se non defenderint, aut contumaciter vestris renuerint obedire mandatis, eosdem hereticos judicantes seculari judicio relinquatis. Consulimus etiam ut (*corr.* quod) quantumcumque culpabilem in dicto crimine quemquam inveneritis, si vobis signis conversionis ejus et penitentiae in fine habitis canonice constare poterit, ad ipsius defuncti condemnationem nullatenus procedatis, set ab eis ad quos bona devenerint ejusdem, acsi ipse vobis confessus decessisset penitentia non injuncta satisfactionem congruam exigatis. Canonice autem de signis constare intelligimus, si confessor deposuerit quod ei confessus fuit defunctus se in dicto crimine deliquisse, vel si, confessoris ejusdem testatione incendio librorum vel aliter amissa, ipso confessore mortuo, notarius qui eam receperat juraverit ipsum confessorem in formam deposuisse predictam. Datum Narbone, kls. octobris, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLVIII<sup>o</sup> 1.

On remarquera sans doute la modération ou même la douceur de la partie de cette consultation relative aux exhumations. Pourrait-on en conclure que l'archevêque de Narbonne, qui n'aurait écarté cette peine qu'à la condition de se mettre en opposition avec le droit en vigueur dans les deux juridictions ecclésiastique et séculière, les voulait aussi rares que possible? Il semble ne pas avoir été indifférent aux impressions de la foule et à l'effet produit sur l'opinion. Et, pour ce qui le regarde, on peut dire qu'il s'entoura de précautions minutieuses, autant par amour de la justice que par besoin de paix.

Nous avons de lui une sentence qu'il prononça, le 25 jan-

1. Doat, XXXI, fol. 149-150.

vier 1251, dans son église cathédrale<sup>1</sup> et par laquelle il condamna à la prison perpétuelle deux femmes vaudoises du Bourg de Narbonne. Remarquez qu'archevêque, il avait la juridiction ordinaire, et c'est en vertu de sa qualité de juge ordinaire, *ex jurisdictione ordinaria*, qu'il instruisit leur cause. Cependant il adopta la procédure du juge délégué, en un point qui avait dès lors à ses yeux une sérieuse importance. Les sentences des inquisiteurs de cette date contiennent cette formule : *communicato multorum praelatorum et aliorum virorum consilio*; mais elle reste invariablement aussi simple et sommaire. Dans la sentence rédigée par Guillaume de la Broue, elle est au contraire analytique, et par là même fort instructive : *Assidentibus nobis venerabilibus B. abbate Sancti Pauli Narbone, P. Narbonensi, B. Corbariensi, magistro Helya Reddensi archidiaconis, S. Amelii precentore ecclesie Narbonensis, S. Johannini sacrista, Br. de Narbona succentore Narbone, et B. precentore Sancti Pauli Narbone*. Voilà les *viri* que l'archevêque a consultés, et c'est d'après leur avis qu'il rend la sentence : *de ipsorum et aliorum sapientum et bonorum virorum consilio*. Les inquisiteurs ne devaient pas, ne pouvaient pas prononcer seuls; ils faisaient appel aux lumières diocésaines. Au premier abord, on serait assez porté à croire que cette disposition fut adoptée pour ménager l'autorité du juge ordinaire, qui avait droit à tout respect et qu'on ne pouvait récuser. Il y avait, ce semble, une autre raison. Si la consultation fut admise comme une règle dans les tribunaux de l'Inquisition, c'est sans doute à cause de la nature du délit. Il importait de ne pas se méprendre sur